
 

 

 

 

 

Il Presidente della 

Giunta 

Regionale 
 

Decreto n.    

 

 

Consiglio di Amministrazione dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila. 

Modifica composizione CdA rappresentante di espressione regionale. 

 

 
VISTA la L.R. 6 dicembre 1994, n. 91, recante “Norme sul Diritto agli Studi Universitari in attuazione della Legge 

2 dicembre 1991, n. 390”, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi Universitari; 

VISTO, in particolare, l’art. 7 della sopra richiamata L.R. n. 91/1994, come novellato dalla L.R.             29 dicembre 2014, 

n. 48, che disciplina la composizione e la nomina del Consiglio di Amministrazione di ciascuna Azienda D.S.U.; 

DATO ATTO che con Decreto n. 18 del 3 febbraio 2020 del Presidente della Giunta Regionale, sono stati nominati 

i componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila, nelle 

persone di: Eliana Morgante, Antonio Pensa, Sara Cecala, Maurizio Passacantando e Matteo Paoletti; 

TENUTO CONTO della Delibera n. 23 del 25.07.2023 del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda per il 

Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila trasmessa unitamente alla nota Prot. 2733 del 31.07.2023 (acquisita in 

data 01.08.2023 dal Servizio Istruzione e Università - DPG021 – al Prot. RA 0327874/23), con la quale il predetto 

organo ha preso atto delle dimissioni dell’avv. Sara Cecala;         

CONSIDERATO che 

a) ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 91/1994, il Consiglio di Amministrazione è nominato con Decreto del Presidente 

della Giunta Regionale ed è così composto: 

a. il Presidente; 

b. due rappresentanti dell’Università, di cui uno designato dagli studenti; 

c. due rappresentanti della Regione eletti dal Consiglio Regionale, con voto limitato ad uno,           scelti tra 

persone di comprovata esperienza tecnica e/o amministrativa; 

b) ai sensi del comma 2 del medesimo art. 7, il Consiglio di Amministrazione ha durata pari a quella della 

legislatura; 

c) ai sensi del comma 4 dell’art. 7, L.R. 91/1994 in caso di dimissione o di decadenza per qualunque causa, i 

componenti del Consiglio sono sostituiti da altri soggetti eletti dall'ente o dall'organismo di cui sono 

espressione; 

TENUTO CONTO che: 

 con Decreto n. 54 del 27.09.2023 del Presidente del Consiglio Regionale d’Abruzzo – tramesso, tra l’altro, in 

pari data con nota Protocollo N.0008645/23 al Servizio Istruzione e Università (DPG021) -, l’avv. Gianluca 

Cervale è stato nominato membro in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di L’Aquila, in sostituzione del componente dimissionario; 

 sono state acquisite dall’avv. Cervale la dichiarazione resa, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, circa l’insussistenza 

di cause di inconferibilità e incompatibilità, oltre che la dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

concernente gli incarichi ricoperti relativamente ai due anni precedenti; 



RILEVATO che, dalle verifiche effettuate sulle dichiarazioni rese dall’interessato, è risultata l’assenza di ragioni 

ostative alla nomina, come da documentazione comprovante i suddetti controlli conservata agli atti del Servizio 

Istruzione e Università – DPG021 – presso il Dipartimento Lavoro-Sociale; 

RITENUTO, pertanto, di dover modificare la composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda per il 

Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila, limitatamente alla suddetta rappresentanza regionale, nominando l’avv. 

Gianluca Cervale in sostituzione dell’avv. Sara Cecala; 

RITENUTO, altresì, di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento mediante omissione dei dati 

personali non pertinenti nel rispetto del principio di minimizzazione ed in conformità alla Circolare del Servizio 

Autonomo “Controllo e Anticorruzione” protocollo n. RA/83964/22 del 03.03.2022 ed alla normativa nazionale e 

comunitaria vigenti in materia di trasparenza e tutela della riservatezza; 

DATO ATTO che 

 il Dirigente del Servizio Istruzione e Università competente nella materia trattata nella presente proposta, ha 

espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa sulla base dell’istruttoria effettuata;  

 il Dirigente del Servizio Risorse Istruzione e Università attesta l’insussistenza di oneri a carico del bilancio 

regionale; 

 il Direttore del Dipartimento Lavoro-Sociale ha espresso il proprio parere favorevole ai sensi della legge regionale 

n. 77/99 e s.m.i, apponendo la sua firma sul presente provvedimento; 

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente; 

 

D E C R E T A 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto 

 

⮚ di nominare, a parziale modifica della composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda per il 

Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila, in ordine alla rappresentanza  regionale, l’avv. Gianluca Cervale, nato 

a… omissis…  il … omissis …, in sostituzione della dimissionaria, avv. Sara Cecala; 

⮚ di disporre che il componente del Consiglio di Amministrazione nominato è tenuto a certificare, con cadenza 

annuale, la sussistenza o la non sussistenza delle condizioni di incompatibilità ai sensi del D.lgs. n. 39/2013, 

all’Ente Regionale presso cui ricopre il proprio incarico; 

⮚ di disporre la notifica del presente atto all’avv. Gianluca Cervale ed all’ADSU di L’Aquila; 

⮚ di procedere, mediante omissione dei dati personali non pertinenti, alla pubblicazione del  presente Decreto sul 

Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

   

    L’Aquila 

  

 

Il Dirigente del Servizio 

 

Il Direttore del Dipartimento 

 

L’Assessore 
    Avv. Alba La Barba         Avv. Renata Durante    Avv. Pietro Quaresimale 
        (firmato digitalmente)                  (firmato digitalmente) (firmato digitalmente) 

  

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Marco Marsilio 
(firmato digitalmente) 


